Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092500124

124

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM 29/2019
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Ultrapel Locação e Serviços Ltda. Objeto: upressão de 02(duas)
máquinas multifuncionais monocromáticas 28 PPM do escopo do contrato, Cent r o / R J.
Valor total: 157.445,24. data da assinatura: 19.09.2019. Natureza da Despesa: 33.90.39.83
e 33.90.37.01. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Processo: 1.02.000.003280/2019-04. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty -
Secretário Regional, pela Contratante e Márcio Braga de Moraes, Representante Legal, pela
Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2019

A pregoeira da Procuradoria Regional da República da 5ª Região torna público o
resultado do Pregão nº 09/2019, cujo objeto é a aquisição de material odontológico, mediante
o sistema de registro de preços. O objeto foi adjudicado e homologado às seguintes empresas:
SUPREMA HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 27.987.086/0001-44 (item 7); CL COMERCIO DE
MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 13.441.051/0002-81 (item 27). Os demais
itens foram fracassados. Mais informações em www.comprasgovernamentais.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY

(SIDEC - 24/09/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1.15.000.002474/2019-26. Contratantes: União Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a Caixa Econômica Federal, CNPJ nº
00.360.305/0001-04. Objeto: Prestação de serviços de elaboração de laudo de avaliação de
imóveis localizados no Município de Sobral/CE, de propriedade da União, destinados ao
Ministério Público Federal. Valor: R$ 12.100,00. Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c art. 13,
II, da Lei n.º 8.666/93. Data de Ratificação: 19/09/2019. Ratifica a inexigibilidade em
epígrafe nos termos do Art. 26, da Lei n.º 8.666/93. Autoridade: Rômulo Moreira Conrado,
Procurador-Chefe da PR/CE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 200040

Nº Processo: 697/2019-51. Objeto: Contratação de empresa para prestação de forma
contínua dos serviços de recepcionista, auxiliar administrativo, garçom e copeira para
atendimento à Procuradoria da República em Mato Grosso do Sul (Campo Grande) e às
Procuradorias da República nos Municípios de Dourados, Três Lagoas, Corumbá, Ponta Porã
e Naviraí, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 25/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Afonso Pena,
4.444, Vila Cidade - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200040-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/10/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

HEVERSON GOMES PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/09/2019) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo de Alteração (acréscimo e supressão) do Contrato nº
24/2015, decorrente da Concorrência nº 01/2015, em virtude da contratação de novos
serviços necessários à continuação da obra. Objeto: Construção do Anexo do prédio Sede
da Procuradoria da República no Pará. Contratante: União, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado do Pará. Contratada: QUADRA ENGENHARIA LTDA. CNPJ
04.558.805/0001-06. Fundamento: Lei 8.666/93. Processo: 1.23.000.001507/2015-15. Valor
global do contrato: R$ 42.651.675,43 (quarenta e dois milhões, seiscentos e cinquenta e
um mil, seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e três centavos). Assinatura:
06/09/2019. Signatários: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela contratante e Antônio
Valério Couceiro e Leopoldo Valério Couceiro, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
AVISO DE CANCELAMENTO

A Procuradoria da República no Estado da Paraíba torna público o
cancelamento da Ata de|Registro de Preços nº 08/2018-A, proveniente do Pregão
Eletrônico 08/2018, com fundamento no artigo 20, inciso I, do Decreto nº 7.892, de
23/01/2013, firmada com a empresa BARU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI - ME, CNPJ 10.881.930/0001-55, O presente termo visa rescindir o registro do saldo
remanescente do item constante abaixo, e registrado no anexo I da Ata de Registro de
Preços nº 08/2018-A, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 08/2018, qual seja: ITEM I - (R$
789,50). SIGNATÁRIO: CONTRATANTE/MPF-PR/PB: João Monteiro de Lima Netto. DATA DA
ASSINATURA: 11/09/2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO e a FACULDADE DO RECIFE - FAREC, mantida pela ASSUPERO
ENSINO SUPERIOR LTDA., Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 ano (s). Data e assinatura:
24/09/2019. Assinam: Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Júnior, Chefe Administrativo, pela
Procuradoria da República em Pernambuco, e Newton Roberto Gregório Moraes, Diretor,
pela FAREC.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO e o INSTITUTO PERNAMBUCANO DE ENSINO SUPERIOR - IPESU,
mantido pela APESU ENSINO SUPERIOR DE PERNAMBUCO S/S LTDA. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3
ano(s). Data e assinatura: 24/09/2019. Assinam: Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Júnior, Chefe
Administrativo, pela Procuradoria da República em Pernambuco, e Newton Roberto Gregório
Moraes, Diretor, pela IPESU.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PR/PI Nº 5/2019

A Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas da Procuradoria da República
no Piauí torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do Pregão
Eletrônico PR/PI nº 5/2019 (Processo Nº 1.27.000.000599/2019-09), que tem como objeto
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de manutenção
preventiva e corretiva de elevadores e plataforma elevatória, sendo 3 elevadores da
marca/modelo Thyssenkrupp Frequencedyne instalados no Edifício-Sede da Procuradoria da
República no Piauí - PR/PI e 1 plataforma elevatória da marca/modelo Thyssenkrupp Easy
Vertical VE 120 instalada nas dependências da Procuradoria da República no Município de
Picos - PRM/PICOS, como segue: ITENS 1 e 2 adjudicados para GRALHA ELEVADORES LTDA.
(CNPJ nº 21.169.089/0001-94) pelo valor total de R$ 30.480,00. A referida licitação foi
devidamente homologada pelo Secretário Estadual da Unidade, Sr. Leonardo Braga Silveira,
com fundamento no art. 8º, VI, do Decreto nº 5.450/2005 e no inciso IV da Portaria PR/PI
nº 77, de 2 de junho de 2015.

GLADIVAN PEREIRA MONTEIRO
Pela Supervisão

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PR/PI Nº 6/2019

A Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas da Procuradoria da República
no Piauí torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do Pregão
Eletrônico PR/PI nº 6/2019 (Processo Nº 1.27.000.000744/2019-43), que tem como objeto
a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de controle de vetores
e pragas urbanas (ratos, cupins, formigas, mosquitos, baratas, escorpiões etc.), englobando
desinsetização, desratização e descupinização, nas áreas internas e externas da sede
Procuradoria da República no Piauí, de natureza continuada, mediante aplicações de
periodicidade quadrimestral (salvo barreira química, de periodicidade anual), sem
dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de todos os insumos, materiais e
utensílios necessários à sua execução, como segue: ITENS 1 e 2 adjudicados para
ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS -ME. (CNPJ nº 12.839.383/0001-75) pelo valor total de
R$ 10.477,99. A referida licitação foi devidamente homologada pelo Secretário Estadual da
Unidade, Sr. Leonardo Braga Silveira, com fundamento no art. 8º, VI, do Decreto nº
5.450/2005 e no inciso IV da Portaria PR/PI nº 77, de 2 de junho de 2015.

GLADIVAN PEREIRA MONTEIRO
Pela Supervisão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL - PRRS e a FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO
FUNDO, mantida pela ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 18 de setembro de 2019 a 17 de setembro de 2022 (três anos). Data e
assinatura: 18/09/2019. PATRICIA NÚÑEZ WEBER, Procuradora - Chefe da PRRS e ROBSON
POTITA FORMIGHERI, Diretor da FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO FUNDO.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2019 - UASG 200200

Nº Processo: 5446/2019-22 . Objeto: Contratação de 12 (doze) vagas para participação no
III Congresso Excelência em Gestão e Liderança no dia 27/9/2019, na modalidade
presencial, em Brasília/DF, com carga horária de 10h. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 20/09/2019. TERESA
CRISTINA AIRES DE ASSIS. Diretora de Administração. Ratificação em 23/09/2019. DICKSON
ANSAH RIBEIRO FREMPONG. Diretor-geral Adjunto. Valor Global: R$ 26.916,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.025.586/0001-62 ENE TREINAMENTOS, CURSOS E EVENTOS EIRELI.

(SIDEC - 24/09/2019) 200200-00001-2019NE000012

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 200044

Nº Processo: 0003132/2019-01. Objeto: O fornecimento, de forma parcelada através do
Sistema de Registro de Preços, de Material de Consumo - material de expediente, material
de copa e cozinha, material de limpeza e conservação, gêneros de alimentação, materiais
para manutenção de bens móveis, material de processamento de dados, material elétrico
e material para manutenção de bens imóveis, para a Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região- PRT-1ª/RJ, Edifício Sede, Edifícios Anexo I e II, e PTMs.. Total de Itens Licitados:
52. Edital: 25/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Churchill, 94 - 7. ao 11.
Andar - Centro, Castelo - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200044-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELA PEREIRA ALVARO
Pregoeira

(SIASGnet - 24/09/2019) 200044-00001-2019NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2015; Contratante: União Federal, por
intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região;
Contratada: Inconfidência Locadora de Veículos e Mão de Obra Ltda., inscrita no CNPJ sob nº
87.252.938/0001-87; Objeto: Alteração do endereço de localização da sede da Procuradoria do
Trabalho no Município de Uruguaiana/RS a partir de 02/12/2019; reajuste de insumos
(uniformes) nas sedes da PRT 4ª Região e nas PTMs, a partir de 03/09/2019, passando o valor
total mensal para R$ 19.932,12; valor global anual: R$ 239.185,44; acréscimo de 01 posto de
contínuos para a PTM de Novo Hamburgo/RS a partir de 01.10.2019, passando o valor mensal
para R$ 22.375,22; valor global anual: R$ 268.502,64; Prorrogação da vigência por mais 12
meses a partir de 23/09/2019; A contratada deverá prestar garantia no valor de R$ 13.425,13;
Local e data da assinatura: Porto Alegre, 19 de setembro de 2019; Pela Contratante: Victor
Hugo Laitano, Procurador-Chefe; Pela Contratada: Sra. Rosane Hoff da Rosa, Representante
Legal; PGEA nº 20.02.0400.0001294/2019-23 e 20.02.0400.0000082/2019-35.